II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na
data de 01/11/2023 e término em 01/11/2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2023NE000013, no valor de R$ 1.722.737,42 (um milhão,
setecentos e vinte e dois mil setecentos e trinta e sete reais e quarenta e dois
centavos) emitida em 08/02/2023 na Funcional Programática n.º
26.122.0032.2000.0001 – Administração da Unidade Nacional – LOA/2023, natureza
de despesa 3390.37.03, sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão
de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em
decorrência de novas determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 644.634,91 (seiscentos e quarenta e quatro mil
seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e um centavos); no exercício de 2024
será de R$ 3288.730,61 (três milhões, duzentos e oitenta e oito mil setecentos e
trinta reais e sessenta e um centavos), totalizando R$ 3.933.365,52 (três milhões,
novecentos e trinta e três mil trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois
centavos).

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

Ano Período de Execução Valor estimado a ser empenhado.

2023 01/11/2023 a
31/12/2023

R$ 644.634,91 (seiscentos e quarenta e quatro
mil seiscentos e trinta e quatro reais e noventa
e um centavos)

2024 01/01/2024 a
01/11/2024

R$ 3288.730,61 (três milhões, duzentos e
oitenta e oito mil setecentos e trinta reais e
sessenta e um centavos).

TOTAL
R$ 3.933.365,52 (três milhões, novecentos e
trinta e três mil trezentos e sessenta e cinco
reais e cinquenta e dois centavos).

2.3. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação
será feita no início de cada exercício financeiro.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO